

## Voorwaarden machinebreukverzekering 03 B

### Algemene voorwaarden

#### Artikel 1

In deze polis wordt verstaan onder:

- 1.1 Verzekeringnemer:**  
de (rechts)persoon die de verzekeringsovereenkomst met de verzekeraar is aangegaan en als zodanig in het polisblad staat vermeld.
- 1.2 Verzekerd belang:**  
het belang van verzekeringnemer bij het behoud van het verzekerd object uit hoofde van eigendom of ander zakelijk recht, danwel het dragen van het risico voor het behoud of de aansprakelijkheid daarvoor.
- 1.3 Verzekerde objecten:**  
de objecten als nader omschreven in een bij de polis gevoegde machinelijst met inachtneming van artikel 3.
- 1.4 Bedrijfsvaardig:**  
een verzekerd object is bedrijfsvaardig, indien deze na beëindigde testperiode en, indien van toepassing, na beëindigd proefbedrijf klaar is voor exploitatie in het verzekeringsgebied. Een verzekerd object blijft beschouwd worden als bedrijfsvaardig indien deze wordt gereinigd, geïnspecteerd, gerepareerd, verplaatst of gereviseerd.
- 1.5 Onvoorziene gebeurtenis:**
- **Gebeurtenis:**  
een voorval of een reeks van met elkaar verband houdende voorvallen die hetzelfde verzekerd object treffen en op vrijwel dezelfde tijd plaatsvindt alsmede één en dezelfde oorzaak heeft. Indien één van de hiervoor genoemde criteria niet van toepassing is dan hebben meerdere gebeurtenissen plaatsgevonden;
  - **Onvoorzien:**  
als onvoorzien wordt beschouwd een gebeurtenis welke de verzekeringnemer, directie of verantwoordelijke bedrijfsleiding noch op tijd heeft voorzien, noch met de voor de bedrijfsuitoefening benodigde vakkennis had kunnen voorzien.
- 1.6 Herstelkosten:**  
het bedrag benodigd voor reparatie, vervangen van onderdelen inclusief arbeidsloon voor dé- en montage en vermeerderd met eventuele transportkosten.
- 1.7 Oorspronkelijke nieuwwaarde:**  
het bedrag dat ten tijde van de oorspronkelijke/historische aanschaf datum benodigd was voor het verkrijgen en bedrijfsvaardig opstellen van het object.
- 1.8 Dagwaarde:**  
het bedrag benodigd voor het verkrijgen en bedrijfsvaardig opstellen van naar soort, kwaliteit, staat en ouderdom gelijkwaardige objecten.
- 1.9 Braak:**  
een zichtbare verbreking van afsluiting waardoor de dader zich wederrechtelijk toegang heeft verschaft tot het gebouw of dat gedeelte van het gebouw waarin de verzekerde objecten staan opgesteld.
- 1.10 Bereddingskosten:**  
kosten door verzekeringnemer bij of kort na de gebeurtenis gemaakt in verband met maatregelen ter voorkoming of vermindering van schade aan verzekerde objecten.
- 1.11 Opruimingskosten:**  
de kosten voor afbraak, wegruimen en afvoeren van de verzekerde objecten, die niet reeds in de artikel 7.1.1 bedoelde schadevergoeding zijn begrepen en het noodzakelijk gevolg zijn van een gebeurtenis waartegen verzekerd is.

#### Begripsomschrijvingen

#### Artikel 2

#### Verzekeringsgebied

- 2.1** De verzekering is van kracht voor zover de verzekerde objecten zich bevinden in de gebouwen en/of op de terreinen, zoals nader omschreven in het polisblad.
- 2.2** Indien een reparatie na een onder deze verzekering gedekte gebeurtenis noodzakelijkerwijs elders binnen Nederland, België, Luxemburg of Duitsland dient te geschieden blijft deze dekking, gedurende het transport en verblijf, onverminderd van kracht.
- 2.3** De dekking is bovendien van kracht binnen Nederland, België, Luxemburg en Duitsland, indien en voor zover de verzekerde objecten zich ten behoeve van (een niet gedekte) reparatie, reiniging, inspectie, revisie buiten de in het polisblad genoemde gebouwen en terreinen bevinden echter exclusief gedurende het transport vice versa en het laden en lossen. Verder is in een dergelijk geval schade veroorzaakt door foutieve bewerking uitdrukkelijk uitgesloten.

#### Artikel 3

#### Verzekerde objecten

- 3.1** Deze verzekering is van kracht voor machines en/of installaties als nader omschreven in de bij de polis behorende machinelijst, voorzover:
- 3.1.1** de machines en/of installaties binnen het verzekeringsgebied in bedrijf zijn danwel bedrijfsvaardig staan opgesteld.
- 3.2** Fundamenten en reserve onderdelen zijn alleen verzekerd indien dit specifiek op de bij de polis behorende machinelijst staat vermeld.
- 3.3** De omschrijving van verzekerde objecten in de bij de polis behorende machinelijst wordt geacht van verzekeringnemer afkomstig te zijn.

#### Artikel 4

#### Verzekerd bedrag

- 4.1** Het volgens het polisblad van toepassing zijnde verzekerd bedrag per verzekerd object dient gelijk te zijn aan de oorspronkelijke nieuwwaarde. Prijskortingen en dergelijke dienen buiten beschouwing gelaten te worden.
- 4.2** Het verzekerd bedrag dient mede als grondslag voor de premieberekening.

#### Artikel 5

#### Omvang van de dekking

- 5.1** De verzekering biedt, onverminderd het in artikel 5.2 bepaalde, dekking tegen:
- 5.1.1** alle materiële beschadigingen van de verzekerde objecten als gevolg van een plotselinge en onvoorziene gebeurtenis ook al is de schade ontstaan uit de aard van het verzekerde object zelf;
- 5.1.2** verlies van verzekerde objecten of onderdelen daarvan als gevolg van diefstal na braak.
- 5.2** Voor het overige zijn, met behoud van het hiervoor in artikel 5.1 bepaalde en ongeacht eventuele andere van invloed zijnde gebeurtenissen, in ieder geval van deze dekking uitgesloten:
- 5.2.1** schade veroorzaakt door brand, blikseminslag, ontploffing en vliegtuigschade, zoals omschreven in de Nederlandse Beursbrandpolis alsmede het daarbij behorende clauseblad, ook al is de schade uit de aard van het verzekerde object zelf ontstaan;
- 5.2.2** schade veroorzaakt door overstroming, natuurrampen, aardverschuivingen of grond-verzakkingen;
- 5.2.3** schade veroorzaakt door molest, zoals omschreven in de Nederlandse Beursbrandpolis alsmede het daarbij behorende clauseblad;
- 5.2.4** schade veroorzaakt door atoomkernreacties, zoals omschreven in de Nederlandse Beursbrandpolis alsmede het daarbij behorende clauseblad;

- 5.2.5 schade veroorzaakt door experimenten, overbelasting, abnormale beproevingen, grove schuld, grove nalatigheid of opzet die geschieden op last van, met goedvinden of met medeweten van verzekeringnemer, directie of verantwoordelijke bedrijfsleiding;
- 5.2.6 schade veroorzaakt door slijtage, corrosie, oxidatie, erosie, kruip, afzetting van ketelsteen of enig ander geleidelijke inwerking, opgetreden als gevolg van de gewone werking en/of het normale gebruik van de verzekerde objecten. Voor eventuele gevolgschaden hiervan aan andere (onder-)delen van het verzekerd object dan het door de geleidelijke inwerking direct getroffen deel, is onderhavige uitsluiting niet van toepassing;
- 5.2.7 schade die uitsluitend bestaat uit het herstellen of vervangen van de navolgende bij de verzekerde objecten behorende (onder-)delen:
- losse onderdelen, zoals kettingen, snaren, staaldraden, riemen, transportbanden, hijskabels, zeven en dergelijke;
  - verwisselbare gereedschappen of werktuigen, zoals: boren, messen, frezen, matrijzen, mallen, stempels, zaagbladen, slaghamers, drukplaten, borstels, informatiedragers en dergelijke;
  - beveiligingen, zoals: smeltzekeringen, breekpennen, breekassen, beschermkappen en dergelijke;
- 5.2.8 schade aan katalysatoren;
- 5.2.9 schade aan roosterstaven en brandstofsproeiers van ovens of verbrandingsinstallaties;
- 5.2.10 schade aan alle niet metalen onderdelen, behoudens isolatie van elektronische delen en niet metalen tandwielen, zoals: vilten en kunststof bekledingen, filterdoeken, merselwerk in algemeen en in bijzonder bemetseling in ovens of verbrandingsinstallaties en dergelijke;
- 5.2.11 schade die betrekking heeft op het verlies van verbruik- en/of werkstoffen, behoudens olievullingen van transformatoren en schakelkasten, zoals: smeermiddelen, koel- en reinigingsmiddelen, brandstoffen, vloeistoffen, gassen, chemicaliën, filter- en contactmassa's en dergelijke;
- 5.2.12 vervanging van elektronische eenheden, zijnde eenheden welke normaal bij reparatie geheel worden uitgewisseld/vervangen zoals bijvoorbeeld printplaten en dergelijke en welke worden uitgewisseld/vervangen in verband met een storing, defect aan één of meerdere component(en);
- 5.2.13 verlies of verminking van software;
- 5.2.14 schade waarvoor derden in de hoedanigheid van fabrikant, leverancier, transporteur, expediteur, installateur en dergelijke, of uit hoofde van een levering-, garantie-, reparatie-, onderhoudscontract, voorwaarden of enig soortgelijke overeenkomst aangesproken kunnen worden.

#### Artikel 6 Schadevaststelling

- 6.1 De schade wordt vastgesteld in onderling overleg of door een gezamenlijk te benoemen expert of door twee experts, waarvan de verzekeringnemer en de verzekeraar elk één benoemen. In het laatste geval benoemen beide experts samen, vóór de aanvang van hun werkzaamheden een derde expert die bij gebrek aan overeenstemming, de grootte van de schade binnen de grenzen van beide ramingen heeft vast te stellen, na beide experts gehoord of behoorlijk opgeroepen te hebben.  
De schadevaststelling van deze derde expert is bindend voor beide partijen.  
Indien enige benoeming door gebrek aan overeenstemming niet tot stand komt, zal de meest gerede partij het recht hebben de voorzitter van de Kamer van Koophandel en Fabrieken voor Amsterdam te verzoeken zulk een benoeming te doen, welke benoeming bindend zal zijn voor alle partijen.

De partij van wie zulk een verzoek uitgaat zal de andere partij daarvan zo spoedig mogelijk per aangetekend schrijven in kennis stellen.

- 6.2 De kosten van een gezamenlijk te benoemen expert wordt gedragen door verzekeraar.  
Bij twee experts zullen de verzekeringnemer en de verzekeraar er elk één op eigen kosten aanwijzen. De kosten van de derde expert worden voor gelijke delen gedragen door verzekeringnemer en verzekeraar.
- 6.3 De experts hebben het recht zich (afzonderlijk) door deskundigen te doen bijstaan.
- 6.4 Medewerking aan de omschreven gang van zaken houdt voor de verzekeraar geen erkenning van aansprakelijkheid in.

#### Artikel 7 Schadevergoeding

- 7.1 Met inachtneming van hetgeen bepaald in artikel 7.2 tot en met 7.7 omvat de verplichting van verzekeraar tot schadevergoeding:
- 7.1.1 de herstelkosten indien naar oordeel van verzekeraar of de expert het verzekerd object voor herstel vatbaar is, verminderd met de eventuele (rest-)waarde van tijdens herstel vervangen delen.  
Inzake de (onder-)delen zoals vermeld in artikel 5.2.7 alsmede ten behoeve van de draaiende (onder-)delen van verbrandingsmotoren zal in geval van herstel of vervanging een aftrek worden toegepast van nieuw voor oud.  
In geval van verlies van het verzekerd object of in die gevallen dat herstel van het verzekerd object naar oordeel van de verzekeraar of de expert economisch niet verantwoord blijkt, zal vergoeding op basis van dagwaarde plaatsvinden onder aftrek van de waarde van eventuele restanten;
- 7.1.2 het bedrag van de door verzekeringnemer gemaakte bereddingskosten, echter gemaximeerd tot 50 procent van het verzekerd bedrag van het betreffende verzekerd object;
- 7.1.3 het bedrag van de door verzekeringnemer gemaakte opruimingskosten, echter gemaximeerd tot 10 procent van het verzekerd bedrag van het betreffende verzekerde object;
- 7.1.4 het bedrag voor bijzondere bouwkundige maatregelen die door de verzekeringnemer noodzakelijkerwijs worden getroffen teneinde een door deze verzekering gedekte schade te kunnen herstellen, echter gemaximeerd tot 10 procent van het verzekerd bedrag van het betreffende verzekerd object.
- 7.2 Van het volgens artikel 7.1 verkregen bedrag blijft per gebeurtenis en per verzekerd object het in de polisblad vermelde eigen risico voor rekening van verzekeringnemer.
- 7.3 De verzekeraar verleent géén schadevergoeding voor:
- 7.3.1 kosten voor expresse- en koeriersdiensten;
- 7.3.2 kosten ten behoeve van overwerk;
- 7.3.3 kosten die ook zouden zijn ontstaan, indien de schade niet zou zijn opgetreden, zoals bijvoorbeeld kosten voor onderhoud, revisie en dergelijke;
- 7.3.4 extra kosten die ontstaan doordat ten gevolge van een gedekte gebeurtenis het verzekerd object gewijzigd of verbeterd wordt;
- 7.3.5 kosten die naar soort en/of hoogte niet in het verzekerd bedrag zijn begrepen.
- 7.4 Indien het door een verzekerde gebeurtenis beschadigde verzekerd object voorlopig hersteld wordt, vergoedt de verzekeraar voor het voorlopige en het definitieve herstel te zamen niet meer dan dat bedrag dat verschuldigd zou zijn geweest indien het definitieve herstel onmiddellijk had plaatsgevonden.
- 7.5 De maximale schadevergoeding per gebeurtenis per verzekerd object is gelijk aan de dagwaarde van het verzekerd object minus eigen risico. De voor rekening van verzekeraar komende kosten van de expert(s) zijn boven het verzekerde bedrag verzekerd. Bereddingskos-

ten, opruimingskosten en kosten van bijzondere bouwkundige maatregelen worden boven de dagwaarde van het verzekerd object vergoed, echter tezamen gemaximeerd tot 50 procent van het verzekerd bedrag van het betreffende verzekerd object.

- 7.6 Slechts indien in het polisblad staat vermeld dat het verzekerd bedrag inclusief BTW is, zal een eventuele gedekte gebeurtenis inclusief BTW worden vergoed, tenzij de verzekeringnemer de BTW kan verrekenen.
- 7.7 Schadevergoeding als in artikel 7.1 tot en met 7.6 bepaald is slechts naar evenredigheid verschuldigd, indien het verzekerd bedrag van het door een gedekte gebeurtenis getroffen verzekerd object lager is dan de oorspronkelijke nieuwwaarde van het verzekerd object.

#### Artikel 8 Verplichtingen van de verzekeringnemer

- 8.1 Verzekeringnemer is verplicht:
- 8.1.1 alle nodige voorzorgsmaatregelen te nemen om schade te voorkomen en alle voorschriften (zoals wettelijke voorschriften, garantie- en gebruiksvoorschriften en dergelijke) in verband met de verzekerde objecten na te komen;
- 8.1.2 alle wijzigingen ter zake van het bedrijf of de bedrijfsuitoefening, de verzekerde objecten of het gebruik hiervan, onmiddellijk schriftelijk aan de verzekeraar mede te delen;
- 8.1.3 alle redelijkerwijs te verlangen medewerking te verlenen aan elke inspectie van de verzekerde objecten door de verzekeraar of de door hem aan te wijzen deskundige(n).
- 8.2 Indien verzekeringnemer niet aan de in artikel 8.1 genoemde verplichtingen heeft voldaan, zal de verzekeraar ingeval van schade aan de betrokken verzekerde objecten niet tot vergoeding verplicht zijn, tenzij verzekeringnemer bewijst dat de belangen van verzekeraar daardoor niet zijn geschaad.
- Indien tengevolge van één of meer wijzigingen het risico voor de verzekeraar dusdanig verandert en/of dusdanig wordt verzaamd, dat voortzetting van de verzekering op gelijke basis niet langer acceptabel is, heeft verzekeraar het recht om vanaf de datum van wijziging de premie, eigen risico en/of de voorwaarden aan te passen danwel de verzekering op te zeggen.
- 8.3 Zodra de verzekeringnemer kennis krijgt van een gebeurtenis welke voor de verzekeraar tot schadevergoeding kan leiden, dient hij:
- 8.3.1 zo spoedig mogelijk de verzekeraar hiervan in kennis te stellen met vermelding van zo volledig mogelijke bijzonderheden en inlichtingen;
- 8.3.2 alle maatregelen te nemen teneinde de schade zo veel mogelijk te beperken, uitbreiding te voorkomen, en alle instructies van de verzekeraar en de expert, met betrekking tot de schade op te volgen;
- 8.3.3 zijn volle medewerking aan de verzekeraar te verlenen en alles na te laten wat de belangen van de verzekeraar kan schaden;
- 8.3.4 beschadigde (onder-)delen van het verzekerd object te bewaren en beschikbaar te houden voor inspectie door de verzekeraar of de expert;
- 8.3.5 de Politie of Justitie zo spoedig mogelijk kennis te geven bij een vermoeden van een strafbaar feit, waardoor het verzekerd object getroffen werd;
- 8.3.6 alle overige hem bekende verzekeringen die op het verzekerd object betrekking hebben, aan verzekeraar op te geven.
- 8.4 Indien verzekeringnemer één van de in artikel 8.3 genoemde verplichtingen niet is nagekomen, vervalt het recht op schadevergoeding, tenzij verzekeringnemer aantoonbaar dat de belangen van de verzekeraar daardoor niet zijn geschaad.

#### Artikel 9

#### Duur van de verzekering

- 9.1 De verzekering is aangegaan voor het tijdvak liggend tussen de in het polisblad genoemde begin- en einddatum; beide dagen te 12:00 uur 's middags. De verzekering wordt daarna stilzwijgend verlengd voor de in het polisblad genoemde termijn.
- 9.2 Inloop voor gedekte gebeurtenissen veroorzaakt voor de begindatum van verzekering, vallen alleen onder deze verzekering indien verzekeringnemer, directie of verantwoordelijke bedrijfsleiding deze niet kende of had kunnen voorzien en er geen dekking bestaat onder een eerder afgesloten verzekering.
- 9.3 Gebeurtenissen welke ontdekt worden nadat de verzekering werd beëindigd komen niet voor vergoeding in aanmerking ongeacht het moment van veroorzaking of ontstaan.
- 9.4 De verzekering eindigt:
- 9.4.1 op de contractvervaldatum indien verzekeringnemer uiterlijk drie maanden voor deze datum de verzekering schriftelijk aan de verzekeraar heeft opgezegd;
- 9.4.2 op de contractvervaldatum indien de verzekeraar uiterlijk drie maanden voor deze datum de verzekering schriftelijk aan de verzekeringnemer heeft opgezegd;
- 9.4.3 in geval de verzekeraar (schriftelijk) gebruik maakt van de middelen in dit artikel vastgelegde recht om de verzekering op te zeggen binnen één maand nadat een gebeurtenis bij de verzekeraar is aangemeld, of binnen één maand nadat de verzekeraar terzake van een gebeurtenis een uitkering heeft gedaan of geweigerd heeft deze te doen. Na een dergelijke opzegging zal door de verzekeraar een opzegtermijn van 14 dagen in acht worden genomen;
- 9.4.4 in geval van een schadevergoeding op basis van verlies of in die gevallen dat herstel van het verzekerd object economisch niet verantwoord is. De verzekering eindigt dan alleen voor dit object;
- 9.4.5 indien de verzekeringnemer naar aanleiding van een gebeurtenis met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven. In een dergelijk geval behoeft de verzekeraar geen opzegtermijn in acht te nemen;
- 9.4.6 in geval van een wijziging van het risico waarbij overeenkomstig artikel 8.2 geen overeenstemming wordt bereikt over de door de verzekeraar voorgestelde aanpassingen danwel indien het risico daardoor voor verzekeraar niet meer acceptabel blijkt. De verzekeraar zal een opzegtermijn van 14 dagen in acht nemen;
- 9.4.7 zodra de verzekeringnemer geen belang meer heeft bij de verzekerde objecten, en/of de feitelijke macht erover verliest;
- 9.4.8 indien de verzekeringnemer weigert de wijziging van premie en/of voorwaarden overeenkomstig artikel 11.2 te accepteren, eindigt de verzekering op de datum van ontvangst van de schriftelijke weigering.
- 9.5 Behoudens in geval van een beëindiging overeenkomstig de artikelen 9.4.3 of 9.4.8 kan geen aanspraak worden gemaakt op terugbetaling van premie.

#### Artikel 10

#### Overgang van belang

- 10.1 De verzekeringnemer is verplicht van iedere overgang van belang danwel zodra hij de feitelijke macht erover verliest onmiddellijk te melden bij de verzekeraar, de dekking eindigt dan overeenkomstig hetgeen vermeld in artikel 9.4.7.
- 10.2 Zonder instemming van verzekeraar gaan de rechten uit deze verzekering niet over op de nieuwe belanghebbende van een verzekerd object.

**Artikel 11** **Premiebetaling / en bloc bepaling**

- 11.1 De verzekeringnemer dient de premie, eventuele kosten en assurantiebelasting vooruit te betalen, doch uiterlijk op de 30ste dag nadat zij verschuldigd worden.
- Indien de verzekeringnemer het verschuldigde niet op het in dit artikel genoemde tijdstip betaalt of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van daarna plaats vindende gebeurtenissen. Een ingebrekestelling door de verzekeraar is daarvoor niet vereist. De verzekeringnemer dient het verschuldigde alsnog te betalen. De verzekering wordt weer van kracht voor gebeurtenissen die plaats vinden na de dag waarop het verschuldigde door de verzekeraar is ontvangen.
- 11.2 De verzekeraar heeft het recht de premie en/of voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen en bloc te wijzigen. Behoort deze verzekering tot die groep, dan is de verzekeraar gerechtigd de premie en/of de voorwaarden van deze verzekering, overeenkomstig die wijziging, aan te passen en wel op een door hem te bepalen datum. De verzekeringnemer wordt van deze wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd tenzij hij binnen 30 dagen na kennisgeving schriftelijk het tegendeel heeft bericht.

**Artikel 12** **Andere verzekeringen**

- 12.1 Indien schade aan een verzekerd object tevens onder een andere verzekering is gedekt of zou zijn gedekt geweest indien deze verzekering niet bestond, ongeacht de ingangsdatum van die andere verzekering, geeft onderhavige verzekering geen dekking voor de betreffende schade.

**Artikel 13** **Verval van rechten**

- 13.1 Bij afwijzing van schadevergoeding alsmede onverplichte schadebetalingen, waarvan schriftelijk aan de verzekeringnemer mededeling is gedaan, vervalt elk recht op (verdere) schadevergoeding met betrekking tot de betreffende gebeurtenis wanneer de vordering daartoe niet binnen één jaar na de schriftelijke mededeling in rechte ahangig is gemaakt.
- 13.2 Behoudens het in artikel 13.1 bepaalde, vervalt elk recht op schadevergoeding na verloop van vijf jaren na de schadedatum.

**Artikel 14** **Geschillen**

- 14.1 Alle geschillen welke ontstaan naar aanleiding van deze overeenkomst, danwel van andere overeenkomsten die daarvan het gevolg zijn, zullen worden voorgelegd aan de bevoegde rechter te Amsterdam, behoudens hogere voorzieningen.

*De bij de aanvraag van een verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door de verzekeraar gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacy-reglement van toepassing. Aanmelding van deze registratie bij de Registratiekamer is gedaan op 26 juni 1990. Een afschrift van het formulier van aanmelding ligt voor een ieder ter inzage bij Royal & SunAlliance Schadeverzekering N.V.*

*Op deze verzekering is Nederlands recht van toepassing. Voor klachten naar aanleiding van de verzekeringsovereenkomst kunt u zich schriftelijk wenden tot de directie van Royal & SunAlliance Schadeverzekering N.V. en/of*

*– Raad van Toezicht op Schadeverzekeringsbedrijf, Postbus 990, 2501 CZ 's-Gravenhage;*

*– Ombudsman Schadeverzekering, Postbus 30, 2501 CA 's-Gravenhage.*